保荐机构的协助下制定了股权分置改革方案。方案的实施不影响公司的资产、负

债、股东权益、每股收益、每股净资产等财务指标，但会改变公司的股本结构。

1、对价安排的形式与数量

本公司控股股东黄浦区国资委以直接送股方式向流通A股股东支付对价，以

换取所有非流通股股份的上市流通权。流通A股股东每持有10股流通A股股份可获

得3股股份的对价，黄浦区国资委需向流通A股股东支付共计8,726,375股股份的

对价总额。

本公司所有31家公募法人股股东不参与对价安排，既不支付对价也不获得对

价。

2、对价安排的执行方式

股权分置改革方案经相关股东会议表决通过，公司董事会将刊登股权分置改

革方案实施公告，于方案实施日通过登记结算公司向方案实施股权登记日登记在

册的流通 A股股东的股票帐户自动划入对价安排的股票。

   中国第一铅笔股份有限公司股权分置改革说明书

20

3、执行对价安排情况表

执行对价安排前 本次执行数量 执行对价安排后
执行对价安排的

股东名称 持股数（股）
占总股本

比例

本次执行对价安排股

份数量（股）
持股数（股）

占总股本

比例

黄浦区国资委 83,328,128  33.09% 8,726,375 74,601,753 29.63%

合计 83,328,128  33.09% 8,726,375 74,601,753 29.63%

4、有限售条件的股份可上市流通预计时间表

序号 股东名称
所持有限售条件

股份数量（股）

可上市流通

时间

承诺的

限售条件

12,588,970 G+12个月

12,588,970 G+24个月 1、 黄浦区国姿委

49,423,813 G+36个月

注 1

2、 公募法人股 19,311,992 G+12个月 注 2

G指公司股权分置改革方案实施日。

注 1：根据《上市公司股权分置改革管理办法》，黄浦区国资委持有的非流

通股股份将在股权分置改革方案实施之日起，在十二个月内不上市交易或转让。

另外，在前项承诺期满后，通过证券交易所挂牌交易出售的原非流通股股份，出

售数量占本公司股份总数的比例在十二个月内不超过百分之五，在二十四个月内

不超过百分之十。

注 2：公募法人股股东不参与对价安排，既不支付对价也不获得对价。根据

《上市公司股权分置改革管理办法》，公募法人股股东所持股份将在股权分置改

革方案实施之日起，在十二个月内不上市交易或转让。

   中国第一铅笔股份有限公司股权分置改革说明书

21

5、改革方案实施后股份结构变动表

股份类别 变动前(股) 变动数(股) 变动后(股)

1、国家股 83,328,128 -83,328,128 0

2、公募法人股 19,311,992 －19,311,992 0

非流通股

非流通股合计 102,640,120 -102,640,120 0

1、国家股 0 74,601,753 74,601,753

2、公募法人股 0 19,311,992 19,311,992

有限售条

件的流通

股份 有限售条件的流通 A股合计 0 93,913,745 93,913,745

A股 29,087,916 8,726,375 37,814,291

B股 120,051,360 0 120,051,360

无限售条

件的流通

股份 无限售条件的流通股合计 149,139,276 8,726,375 157,865,651

股份总额  251,779,396 0 251,779,396

6、其他需要说明的事项

本次股权分置改革工作的相关费用由黄浦区国资委承担。本公司总资产、所

有者权益、股本总数、每股收益等财务指标均不会因股权分置改革方案的实施而

发生变化。

二、保荐机构对本次改革对价安排的分析意见

东方证券对本次股权分置改革提出了合理测算对价安排水平的分析意见，主

要内容如下：

   中国第一铅笔股份有限公司股权分置改革说明书

22

1、本方案制定对价的主要依据

本次股权分置改革方案安排的对价要保护流通A股股东利益不会因股权分置

改革而受损失，对价的确定应该综合考虑第一铅笔的基本情况以及全体股东的即

期利益和远期利益，有利于第一铅笔的长远发展和证券市场的稳定。

2、方案实施后的股票价格分析

方案实施后的 A股股票价格可通过参照在海外全流通市场同业类似公司（金

银饰品类）的平均市净率来确定。

（1）方案实施后市净率水平

根据海外全流通市场同业类似公司的平均市净率和第一铅笔的实际情况，在

股权分置改革完成后，第一铅笔的全流通市净率应该在 2.45倍左右。

（2）方案实施后 A股股票的价格

按照 2005第三季度每股净资产 2.01元计算，公司在全流通情况下的理论均

衡价格为 4.92元左右。

3、对价测算的分析

假设：

R为非流通股股东为使得非流通股股份获得流通权而向每股流通 A股股东安